Camara Mlxiicipat de Veteradones de Se~.: ço Oe 4p•: u e.

rAQUARITiNGA DO NORTE c sAP L

,7  b p. ç-g-

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
TAQUARITINGA DO NORTE — PE.

O Vereador que este subscreve, legalmente fundamentado no Art. 43, § Único e Art. 44 da
Lei Orgânica deste Município, combinado com o Art. 132 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, apresenta a V. Exa. o presente Projeto de Lei Legislativo, para apreciação e
deliberação desta Casa Legislativa.

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° /2023

Denominar o Mercado Público da comunidade
do Jerimum de LUÍS IZÍDEO DOS SANTOS.

A Câmara Municipal aprova:

Art. 1 °  - Fica denominado o Mercado Público da comunidade do Jerimum de LUÍS IZÍDEO
DOS SANTOS.

Art. 2 °  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Taquaritinga do Norte, 22 de maio de 2023.

SÉ AMAURI MINERVA  FERREIRA
-VEREADOR-

Rua Raul de Souza Amarai, 37- Centro -Taquaritinga do Norte - PE
CEP: 55790-0001 CNP3: 08.8862.799/0001-37

oamara@taquaritingadonorto.pa.lag.br iii  www.taquarftingadonorta.pe.lag.br

Câmara Municipal de Vereadores de

TAR171NGA DO NORTE

JUSTIFICATIVA

Biografia de Luís Izídeo dos Santos

Popularmente conhecido por Luíz Carola, Luís Izídeo dos Santos nasceu no Estado da

Paraíba no dia 15 de novembro de 1919. Ainda muito jovem casou-se com Sebastiana

Pereira da Silva, carinhosamente chamada de "Bastianinha" que era natural do Sítio

Capoeira da Roça em Taquaritinga do Norte-PE.

Tiveram 10 filhos, que foram criados com muita dificuldade através do trabalho de

agricultor exercido pelo casal. A dureza da vida simples nunca tirou a alegria de seu

Luís Carola, que ao longo da vida com ajuda dos filhos gostava de reunir os amigos e

vizinhos para comemorar o seu aniversário por diversas vezes com um forrózinho no

mercado público do Jerimum.

Seus filhos cresceram e alguns foram morar em outras cidades, mas a maioria

permaneceu na comunidade do Jerimum. A "Família Carola" se destaca por seu espírito

empreendedor com comércios na região e até em outros estados. Alguns desses

comércios ficam localizados na comunidade do Jerimum e tem a frente os filhos e netos

de seu luís Carola, a exemplo de mercadinhos, restaurante, loja de roupas, loja de

material de construção, oficina de lanternagem entre outros.

Seu Luíz Carola faleceu as vésperas de completar 95 anos de em sua residência na

comunidade do Jerimum. Seu exemplo de simplicidade, esperança e alegria ainda é

lembrado por cada pessoa que teve o privilégio de conviver com ele.

Rua Raul de Souza Amaral, 37- Centro -Taquaritinga do Norte - PE
CEP: Só790-000 ( CNP,: 08.8862.799/0001-37

0
samara®taquaritinºadonorta.pa.ip.br www.taquarftingadonorta.pa.log.br iu

"F